2023年12月 22日

各位

フロンティア・キャピタル株式会社

当社と三立土建グループとの資本業務提携について

フロンティア・キャピタル株式会社（本社：東京都港区六本木、代表取締役：大西正一郎および松岡真宏、

以下「当社）という。）は、株式会社 第四北越銀行（本社：新潟県新潟市中央区東堀前通、頭取：殖栗 道郎）

および第四北越キャピタルパートナーズ株式会社（本社：新潟県新潟市中央区東大通、代表取締役：川邊 正

則）が設立した「第2号第四北越地域創生投資事業有限責任組合」（以下、当社と総称して「当社ら」という。）

と共に、三立土建株式会社（本社：福島県南会津郡下郷町、代表取締役：浅沼 秀俊）、三立道路株式会社

（本社：福島県会津若松市、代表取締役：浅沼 秀俊）および株式会社三立エンタープライズ（本社：福島県

南会津郡下郷町、代表取締役：浅沼 秀俊。以下、三立土建株式会社、三立道路株式会社および株式会社三立

エンタープライズを「三立土建グループ」という。）との間で資本業務提携を行うことを本日決議しましたの

で下記の通りお知らせいたします。

三立土建グループは永きにわたってインフラの維持向上・防災をリードし続けてきた地域に不可欠な存在で

あり、激甚化する風水害への対策やインフラの老朽化対策への希求が高まる中、自ら持続的成長が期待できる

ポテンシャルを有していると考えております。

三立土建グループが事業を行う土建業界の業界環境としては、事後保全から予防保全へと転換点を迎えなが

ら、地域の各種の工事への対応や人員の高齢化・人手不足などの課題を抱えております。フロンティア・マネ

ジメントグループが数多くの地域企業向けコンサルティングで培ったノウハウを活かし、三立土建グループと

一体となり経営を推進させて頂くことで、三立土建グループの成長ポテンシャルの確実な実現および企業価値

の更なる向上、ひいてはそれを通じた地域活性化が期待できると判断し、今回の資本業務提携に至りました。

本資本業務提携では、当社らが設立する SPC（特別目的会社）を通じて当社らが三立土建グループに資本参

加を行います。

三立土建グループ各社の代表取締役社長である浅沼秀俊氏には各社の代表取締役会長に就任頂き、引き続き

当社らと共に経営にあたっていただくことを想定しております。

（有償のコンサルティング契約を締結のうえ、当社らからは代表取締役および取締役を常駐派遣することに

加え、執行役員も複数名派遣し、三立土建グループのさらなる発展に邁進する予定です。）

 当社は特定の産業・エリア・業種に限らず、経営課題を抱える様々な企業に対してヒト・ノウハウ・カネを

投入することで、長期的視点から経営課題の解決を支援し、地域経済の活性化に貢献することを投資コンセプ

トとしております。

 当社は一般的な PE ファンドと異なり、多様な投資手段とグループ内のチームアップによって、経営者的視

点に立った長期的・持続的な成長を主眼としております。投資先が抱える経営課題に対して、フロンティア・

マネジメントグループ各社が一体となってコンサルティング・知見および豊富な経営人材・ネットワークなど

を提供することで、長期的・継続的な企業価値向上を支援していきます。

記

１．三立土建グループの概要

（１） 名 称 三立土建株式会社

（２） 所 在 地 福島県南会津郡下郷町大字湯野上字沼袋乙843番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 浅沼秀俊

（４） 事 業 内 容

総合建設業（土木一式・建築一式請負）、土木・建築工事の企画設計及び施

工の監督、土木・建築工事に要する材料の販売及び販売受託、産業廃棄物の

運搬業務、砂利採取及び販売

（１） 名 称 三立道路株式会社

（２） 所 在 地 福島県会津若松市山鹿町6番地62

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 浅沼秀俊

（４） 事 業 内 容 舗装工事業、土木工事業、アスファルト合材卸売業、売電事業

（１） 名 称 株式会社三立エンタープライズ

（２） 所 在 地 福島県南会津郡下郷町大字湯野上字沼袋乙843番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 浅沼秀俊

（４） 事 業 内 容 建設資材卸売業および機械リース業

２．日程

2023年12月 22日 当社における決議（投資委員会）

2023年12月 22日 契約締結

2024年3月29日（予定） 本件実行

以 上

〈フロンティア・マネジメント株式会社について〉

会社名：フロンティア・マネジメント株式会社

代表者：代表取締役 共同社長執行役員 大西 正一郎

     代表取締役 共同社長執行役員 松岡 真宏

本社所在地：東京都港区六本木3-2-1 住友不動産六本木グランドタワー41階

事業内容：経営コンサルティング事業、M&Aアドバイザリー事業、再生支援事業、経営執行支援事業

URL：https://www.frontier-mgmt.com/

〈株式会社第四北越銀行について〉

会社名：株式会社第四北越銀行

代表者：取締役頭取 殖栗 道郎

本社所在地：新潟県新潟市中央区東堀前通七番町1071番地1

事業内容：銀行業

URL： https://www.dhbk.co.jp/

〈第四北越キャピタルパートナーズ株式会社について〉

会社名：第四北越キャピタルパートナーズ株式会社

代表者：代表取締役社長 川邊 正則

本社所在地：新潟県新潟市中央区東大通2丁目1番18号

事業内容：ファンドの組成・運営

（第2号第四北越地域創生投資事業有限責任組合について）

名称：第2号第四北越地域創生投資事業有限責任組合

運営会社：第四北越キャピタルパートナーズ 株式会社

組合出資者：株式会社第四北越銀行

投資目的：事業承継、創業、新事業開拓、地域活性化の支援